RAPPORT ANNUEL 2020

SERVICE DE L’ASSAINISSEMENT DE MARCHEPRIME

Syntheése Service Bilan technique | Gestion Economie
del’année | Patrimoine | duservice clientéle dela délégation
P.4 P.9 P.16 P.26 P.30

PAR AGUR




RAPPORT ANNUEL 2020

Préambule

LE RAPPORT ANNUEL

DU DELEGATAIRE
CONCERNE LA GESTION
2020 DU SERVICE PUBLIC
D’ASSAINISSEMENT
DELEGUE A AGUR PAR LE
SIBA POUR LA COMMUNE
DE MARCHEPRIME

LE CADRE DU CONTRAT
D’AFFERMAGE APPROUVE
LE 26 DECEMBRE 2017.

Le présent rapport a pour objet, non
seulement de satisfaire aux obligations
contractuelles d’informations annuelles mais
aussi de répondre aux exigences du décret n°
2007-675 du 2 mai 2007.

Ce décret concerne le rapport annuel sur le
prix et la qualité des services d’eau potable et
[...]
[D258.1] Tauxde réclamations pour 1000 abonnés Délégataire 6.3 %o
[D257.0] Tauxd'impayés sur les factures d'eau de l'année précédente Délégataire 1,93 %
[D207.0] Abandons de créance et versements a un fond de solidarité Délégataire Sans Objet
PRIX DU SERVICE DE L’EAU
[D204.0] Prixduservicedel'eauaum3 TTC Délégataire 2,72 €
GESTION PATRIMONIALE
Nombre de stations d’épuration Délégataire 1
Nombre de postes de relevage Délégataire 12
[P252.2] Nombre de points noirs du réseau de collecte par 100 km de réseau Délégataire 2
[P253.2] Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte des eaux usées Collectivité
[P202.2] Indice de connaissance et de gestion patrimoniale Délégataire 75



RAPPORT ANNUEL 2020 Synthése de 'année

PERFORMANCE ENVIRONNEMENTALE PRODUCTEUR VALEUR
[P203.0] Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration Délégataire 54,29t
[P205.3] Conformité de la performance des ouvrages d’épuration Délégataire 100 %
[P204.3] Conformité des équipements d’épuration Délégataire 100 %
[P251.1] Taux de débordement d’effluents dans les locaux des usagers Délégataire 0%
[P255.3] Indice de connaissance des rejets au milieu naturel Délégataire 80
[P254.3] Conformité des performances des équipements d’épuration Délégataire 100 %
[P203.3] Conformité de la collecte des effluents issues de la directive ERU Délégataire 100 %



3 - Faits marquants

Les faits marquants du service de l'année 2020 sont
présentés ci-dessous :

> Covid

Comme l'ensemble des professionnels de l'eau, la société
AGUR a d0 adapter son organisation lors du Ter
confinement pour garantir la continuité du service sans
exposer son personnel et les usagers au risque de
contamination a la COVID 19. Dans les faits nous avons
pris les décisions suivantes pour gérer ces nouvelles
contraintes:

- Durant les phases de confinement, maintien des
acces au service clientele pour les usagers et des
interventions urgentes sur le service, la mise en
place de planning spécifique par roulement pour
les équipes assurant le bon fonctionnement des
usines de production et le remplissage des
réservoirs,

- Courant Mars et Avril, arrét des interventions non
urgentes ne remettant pas en cause le bon
fonctionnement du service (recherche de fuite,
renouvellement des compteurs ou des
équipements),

- Nous signalons ici que l'interruption des campagnes
de recherche de fuite durant 11 semaines a été
préjudiciable a lidentification et la réparation
des fuites sur le réseau et cela impacte nos
résultats sur la période 2019-2020 concernant
les indicateurs de performance du réseau que
sont le rendement et l'indice linéaire de perte,

- Nous considérons que l'ensemble des activités a
repris normalement a partir de la mi-juin 2020
(tout en maintenant les procédures sanitaires).

> Transfert de compétences au SIBA

Le 1er Janvier 2020 le SIBA a pris la compétence du service
Assainissement de la commune.

> Poursuite du diagnostic permanent

- Les points noirs observés sont le bassin de collecte
Croix d’Hins et le bassin de collecte de la station
d’épuration,

- Une campagne d’inspection télévisée des réseaux
(ITV) a été menée sur 3,5km dans le secteur
centre,

- Un débitmetre AGUR a été mis en place sur le
refoulement du secteur Croix d’Hins.

> Campagne d’arrachage de jussie sur la STEP

En collaboration avec le SIBA, pendant 3 semaines,
3 personnes ont arraché la jussie qui proliférait sur les
bassins de la zone libellule de la station d’épuration.

RAPPORT ANNUEL 2020

Synthése de 'année

>Pluies

Phénomene de saturation hydraulique qui a impacté
I'ensemble de la commune.

> Travaux sur réseau

En amont du poste de relevage les Pins, suite a une casse,
une reprise hydraulique du réseau avec suppression d’'un
regard a été réalisée.




RAPPORT ANNUEL 2020 Synthése de 'année

4 - Propositions d’amélioration du service

Dans le but d’améliorer le fonctionnement du service Les premieres conclusions provisoires prévoient les
public de Vlassainissement collectif, il conviendrait travaux suivants par ordre de priorité:
d’entreprendre des travaux par ordre de priorité.

L’étude diagnostic en cours a mis en évidence les limites
de louvrage au regard de sa capacité hydraulique et
nominale de traitement pour faire face aux extensions du
systeme de collecte.

OUVRAGE TRAVAUX

Reprise du systeme d’évacuation des sables

STATION Station d’épuration de Mise en place d’un joint tournant pour le
D’EPURATION Marcheprime remplissage de la benne a boues

Réflexion a mener avec le SIBA sur l'avenir du
filtre tertiaire

Mise en place d’un débitmeétre pour fiabiliser

R les données de sectorisation

POSTE DE
RELEVAGE

Mise en place d’un débitmeétre pour fiabiliser

PR Croix d’Hi
S CHal les données de sectorisation




SERVICE -
PATRIMOINE

1. Le contrat

2. Organisation du service
par AGUR

3. Patrimoine




RAPPORT ANNUEL 2020 Le service

1-Le Contrat

SIBA

| LE CONTRAT

Nature du contrat : Affermage
Date d’effet: 01/01/2018
Durée du contrat: 3 ans

Date d’échéance (intégrant les avenants éventuels) :
31/12/2020

2 - Organisation
du service par Agur

L’ORGANISATION LOCALE

DU SERVICE

La société AGUR met a la disposition de la ville de
Marcheprime une organisation spécifique dédiée au
service ainsi que tous les moyens matériels humains
nécessaires a la qualité du service. La société AGUR met
donc a disposition de la collectivité une infrastructure
locale et propre a la gestion des ouvrages de la ville de
Marcheprime, composé des différentes compétences des

métiers de l'eau.

AGUR est représenté localement par son directeur de zone
Yan MAS. Il assure les missions telles que:

> Les relations avec les élus et les services
> Le management de '’encadrement local
> L’expertise technique

> Le respect des engagements

> Assurer le relai entre le siege et le terrain

> Etre votre interlocuteur unique

Président:
Monsieur Yves FOULON

Directrice Générale des Services:
Madame Sabine JEANDENAND

Directeur des Poles Assainissement:
Monsieur Stéphane VRIGNON

IR LES AVENANTS AU CONTRAT

Un avenant au contrat d’affermage a été signé pour une
prolongation d’exploitation du service pour l'année 2021.

Maxime LEONARD est le responsable de centre attitré et a
une fonction d’encadrement et la gestion du service. Il est
basé directement sur le secteur de la collectivité.

Ses missions principales sont :
> Lerelationnel avec la collectivité
> La gestion des interventions

> L’organisation et la planification des missions des
agents

> Le suivi de la clientéle

Il s’entoure de son équipe d’agents affectés exclusivement
au service d’assainissement de la ville de Marcheprime. Ils
sont les garants de la continuité du service au quotidien.



p¥3 LES COORDONNEES DU SERVICE

Siege: Bayonne
Adresse : 5rue de le feuillée
64100 BAYONNE

Un service d’accueil téléphonique est également proposé
dans les heures d’ouvertures de la société. Une équipe de
téléconseillers spécialisés basée a Bayonne répond aux
demandes des abonnés du service.

0969394000
dulundiauvendredide8hal2hetdel14hai8h

pAC) LES MOYENS TECHNIQUES GENERAUX

De nombreux moyens humains et techniques
supplémentaires sont mis a la disposition de la ville de
Marcheprime. Nous présentons entre autres les outils
suivants:

Appel en masse AMA

EI ama®

Le systéme d’appel téléphonique AMA permettant une
information en masse tres rapide (1500 appels
téléphoniques, SMS, mail envoyés par heure) en cas de
probleme sur le réseau de distribution par exemple.

La supervision TOPKAPI

Un systeme de de supervision TOPKAPI communiquant
avec tous les types d’automates de télégestion placés sur
chaque site équipé. Cette supervision surveille en
permanence le fonctionnement du réseau de distribution
et offre de nombreuses possibilités d’analyse de
fonctionnement des ouvrages.

]

Consultation de journal de bord

Le service RAPPORT ANNUEL 2020

Agence: Lege Cap Ferret
Adresse: ZA du Crohot
17-19 rue de L’Hermione
33 950 LEGE CAP FERRET

Un numéro d’astreinte vous permettant de joindre 'agent
d’astreinte sur votre secteur est également mis a
disposition 24h/24.

202 08 o T

DATE: 06/09/2013 = - -
PAR AGUR| REVISION: 0

Architecture de supervision en place

‘ © | i s 1o I-A...m__._-.l’

Bdan LUDON MEDOC

Synoptique de supervision
L T . [ —

rlwan dl suRL R0 £ oas con -
v | t—

Gestion des alarmes



RAPPORT ANNUEL 2020 Le service

LE SIG (Systéeme d’Information Géographique)

Un SIG permettant l'archivage sur une base de données
géoréférencée (base IGN) des réseaux d’eau potable du
syndicat. Ce SIG est la mémoire informatique du
positionnement et des interventions réalisées sur le réseau
de distribution.

6ASportechriuelCotsgaptieh 5 ARCYEWS)
5 8 G\ DO echiquelCatagrphiel 5 ARLVEWS,
20

5@ e fore
8 reducte grsinn
58 comptew,secwinton
= 8 st

&

Sappon tshriguel Eatagaphe 96 AROVEWS,
it AP

& @ Branchement Privé

Les groupes électrogénes

Des groupes électrogénes disponibles en permanence
prennent le relais des alimentations électriques des usines
et autres ouvrages de surpression. La réactivité maximale
permise par ces groupes constitue l'une de nos forces en
cas de tempétes.




Le service RAPPORT ANNUEL 2020

3 - Patrimoine

TRAITEMENT : STATION DE

DEPOLLUTION ET REJET

> STATION D’EPURATION DE MARCHEPRIME :
TRAITEMENT BIOLOGIQUE « BOUES ACTIVEES »

La station est composée des traitements suivants:
Prétraitement

> Relevement

> Dégrillage

> Déshuilage, dégraissage
Traitement

> Bassin d’aération

> Décantation

> Clarification

> Dégazeur

Traitement des boues
> Recirculation

> Centrifugeuse

Capacité nominale journaliére (en EH) 8000 EH
Débit nominal (en m3/j) 1200 m3/j
Capacité de traitement nominale en DBOS (en kg/j) 480 kg/j
Capacité de traitement nominale en DCO (en kg/j) 960 kg/j
Capacité de traitement nominale en MES (en kg/j) 720 kg/j
Milieu récepteur Marcheprime
Consommation électrique (en kWh) 328 402 kWh
Groupe électrogéne * Oui

* 2 groupes électrogenes appartenant a la société AGUR sont a la disposition de la ville de Marcheprime pour ’'ensemble des stations et
postes de relevage.



RAPPORT ANNUEL 2020  Leservice

3.2 LES STATIONS DE REFOULEMENT
Bl DES EAUX USEES

Le tableau ci-dessous dresse la liste des postes de relevage de la commune. On trouve également des informations types
telles que la situation géographique, le débit des pompes de refoulement, la puissance souscrite et la présence ou non de
dispositifs de télésurveillance:

Cope gllé.roli;;g:lque (353:)
PR LA FAYETTE Rue De La Croix D’Hins 25
PR STADE Avenue d’'Aquitaine 20
PR SOURCE 2 Allée de la Source 25
PR LES PINS Lot les Pins 25
PR ROBERT PICQUET Rue du Colonel Robert Picquet 25
PR ZA1 Avenue de la cote d’Argent 15
PRZAZ2 ZA Reganeau 15
PR JARDINS GASCOGNE Avenue de Testemaure 15
PR CROIX D'HINS Boulevard des Girondins 18
PR HAMEAU D'AQUITAINE Lot Hameau d’Aquitaine 10
PR GARE CROIX D'HINS Rue de la Cité 18
PR HAMEAU SOURCE Lot le Hameau le Source 20




CBCR COLLECTE : COLLECTEUR, BRANCHEMENTS
OUVRAGES ET ACCESSOIRES

> 3.3.1 REseau EAux UsEEes (EU)

Evolution du linéaire de canalisation des eaux usées en gravitaire

MATERIAUX DIAMETRE (MM) 2018 2019 2020

NC 185
160 2023 2023 2032

PVC 200 7812 7812 8619
250 153 153 153
400 63 63 63

SoustotalPvC 10051 10051 mos2

150 32 32 32

AMIANTE CIMENT 200 14 055 14 055 14 056
250 673 673 673
315 17 17 17

160 41 41 41
200 730 730 704

FIBRO CIMENT

Inconnu NC 103

Evolution du linéaire de canalisation des eaux usées en refoulement

MATERIAUX DIAMETRE (MM) 2018 2019 2020
63 68 68 68
75 142 142 142

PVC 920 1394 1394 1164
110 3242 3242 3481
140 101 101 101

Le service

RAPPORT ANNUEL 2020

Les plans du réseau sont numérisés et utilisés sous informatique a 'aide d’un logiciel SIG (Systeme d’Information

Géographique).

Une mise a jour du SIG avec intégration de récolements a été réalisée au cours de l'année 2020 ce qui explique la

différence de linéaire par rapport a celui présenté en 2019.



e

ire principale - Windows NT, 2000, XP_- ARC INFORMATIQUE

BILAN
TECHNIQUE
== DU SERVICE

Volumes collectés
L’épuration : Bilan par station

Evaluation de la conformité
des stations

Boues et sous produits de
[’épuration

Energie / Réactifs
Interventions d’exploitation
Renouvellement contractuel
Travaux divers



Bilan du service technique RAPPORT ANNUEL 2020

1- Volumes collectés

Le tableau ci-dessous présente les volumes d’eaux usées qui ont transité dans la station de dépollution de Marcheprime.

2018 2019 2020
Vcllume .d effluent entrant en station 350 249 391883 454 88]
d'épuration (en m3)
Vo,lume d effluent sortant de la station 334856 377992 451820
d'épuration (en m3)
Volume journalier maximal par le 3533 2542 5660

systéme (en m3)

Le tableau ci-dessous présente le cumul des temps de
fonctionnement et les volumes pompés par les différents
postes de relevage de la Ville :

TEMPS DE FONCTIONNEMENT VOLUME ANNUEL ESTIME

CoDE 3

(ENH) (EN M3)
PR LA FAYETTE 255 6375
PR STADE 2120 42 400
PR SOURCE 2 2873 9 437
PR LES PINS 4654 159 794
PR ROBERT PICQUET 585 16 559
PRZA1 227 3588
PRZA?2 60 900
PR JARDINS
GASCOGNE Jele? S
PR CROIX D'HINS 2578 89 221
PR HAMEAU
D'AQUITAINE eo el
PR GARE CROIX
D'HING 378 6804
PR HAMEAU SOURCE 580 14111

Les postes de relevage ne sont pas équipés de débitmetre. Les volumes sont estimés via les relevés hebdomadaires des
compteurs horaires et les débits de fonctionnement des pompes de relevage.



RAPPORT ANNUEL 2020 Bilan technique du service

2 - L’épuration : Bilan
par station

pAN STEP DE MARCHEPRIME

Bilan Organique

PARAMETRE ENTREE SORTIE
Cap::u:lte Minimum Moyenne Maximum Minimum Moyenne Maximum R
nominale moyen
Débit journalier (m3/j) 1200 480 1243 5669 468 1234 5687
Charge en DBOS (kg/j) 480 n7 221 536 1 3 9 98,4 %
Charge en DCO (kg/j) 960 404 657 1172 10 30 78 95,6 %
Charge en MES (kg/j) 720 191 303 434 1 4 15 98,8%
Charge en NTK (kg/j) 120 50,1 64,9 75,9 0,8 1,5 2,1 97,7 %
Charge en P (kg/j) 32 6,0 7.5 9,5 0,3 0,9 1,9 87,3 %
700 -
600 -
500 -
400 -
300 -
200 -
100 -
o | | n
DBO5 DCO MES NTK P
m Charge entrante (en kg/j) Charge sortante (en kg/j)

La station est actuellement remplie en moyenne a hauteur de 46 % de sa charge organique nominale. Les rendements
épuratoires sont excellents puisque supérieurs a 95% pour les parameétres de pollution principaux (DBO5, MES, DCO).



Bilan hydraulique

Bilan du service technique RAPPORT ANNUEL 2020

Le graphique ci-dessous illustre I’évolution des volumes journaliers collectés a la station d’épuration sur 'lannée 2020.
La courbe d’évolution de la pluviométrie est associée au graphe.

Evolution des volumes traités par la
stationen 2020

Volumes entrants dans le systéme de traitement

6000 - 100,00
5000 -
80,00
4000 -
= 60,00 E
E E
o
E 3000 &
5 :
o 2
>
> 40,00 2
o
2000 - A
‘J A- ‘ = = 20,00
©00 AN W \‘W\A)
|
J‘ J "W\”U
0 +=—dllA LU P T J AN WL AT - PPN Loalal I LINEY W Al ..r_l“-._ 0,00
01/01/2020 10/04/2020 19/07/2020 27/10/2020
=——Q nominal -——Eauxbrutes -———VolumeBT Pluviométrie

Le volume moyen journalier est de 1243 m3/j soit 104 % de
la charge hydraulique admissible.

Le volume maximal enregistré le 12/05/2020 est de
5669 m3 soit 472 % du nominal.

La capacité journaliere nominale a été dépassée a
132 reprises en 2020. Les pics de débits observés sont liés
a des événements pluvieux importants.

Les résultats prouvent que le réseau est sensible aux
entrées d’eaux claires. Le volume entrant par temps de
pluie correspond a environ 150 % du volume par temps
sec.

Il est nécessaire de déterminer l'origine de ces entrées
d’eaux parasites et d’y remédier par des chemisages ou
renouvellements de réseau.

Un diagnostic permanent du réseau a été mis en place par
nos services. Les volumes d’Eaux Claires Parasites (ECP)
on pu étre décomposé par bassin de collecte.

On identifie les volumes d’eaux claires parasites
permanentes des eaux claires parasites météoriques :

Marcheprime

15041
106 808
7042
1885
13 105
34235

2295
7033
E
59828
247 272

PB de comptage début d'année
18,4 Mise en place du cpt de secto en cours d'année
0,0 Revoir la conso
0,0
12
1218
71
8,8 Revoir la conso
12,1 Mise en place du cpt de secto en cours d'année